
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 72 Del 19/01/2026  -    
Num. settoriale 18 

 

Determinazione nr. 91  del  19/01/2026 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
ALL’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PER N. 1 UNITÀ DI PERSONALE PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI DEL 
TRIBUNALE DI CASSINO. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04.02.2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 09/2022, con 
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 05.12.2025 di approvazione del DUP 2026/2028; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 181 del 22.12.2025 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025 e ss.mm.ii., e da ultimo 
aggiornato con D.G.C. n. 581/2025; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi 
strumentali; 
Visto il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023; 
Visto il Nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato con 
Delibera G.C. n. 403 del 29.07.2025; 
Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e di vincoli 
alla spesa di personale; 
Visto il decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81;  
Visto il decreto legge n. 25 del 14.03.2025, convertito in legge n. 69/2025; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 15.05.2025, di approvazione del rendiconto di gestione 2024; 

Premesso che con nota n. 2114 del 14.01.2026 il Presidente del Tribunale di Cassino ha richiesto la 
disponibilità a concludere un protocollo di intesa per l’assegnazione temporanea di personale comunale presso 
gli uffici giudiziari, ai sensi dell’art. 23 bis, comma 7 D.Lgs 165/2001; 
 
Visti: 

- la Circolare interdipartimentale in materia di convenzioni prot. DOG n. 199613 U del 12.09.2023, 
adottata dal Ministero della Giustizia per regolamentare le convenzioni con le pubbliche 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

amministrazioni e con soggetti privati finalizzate ad una collaborazione istituzionale per la realizzazione 
di attività di interesse pubblico comune, anche tramite l’utilizzo di risorse umane esterne 
all’organizzazione del Dipartimento della Giustizia;   

- lo schema di protocollo di intesa predisposto dal Tribunale di Cassino e trasmesso, ai fini della prescritta 
autorizzazione al Ministero della Giustizia, rilasciata in data 09.01.2026; 

 
Richiamati: 

- l’art. 110 della Costituzione che assegna al Ministero della Giustizia la competenza in materia di 
organizzazione e funzionamento dei servizi relativi alla giustizia; 

- l’art. 15 L. 241/1990 che consente alle pubbliche amministrazioni di concludere accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- l’art. 23 bis comma 7 D.Lgs 165/2001 che prevede che le pubbliche amministrazioni possono stipulare 
appositi protocolli di intesa per la realizzazione di singoli progetti di interesse specifico 
dell'amministrazione, ricorrendo, con il consenso dell'interessato, all'assegnazione temporanea di 
personale presso altre pubbliche amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, 
le modalità di inserimento, l'onere per la corresponsione del trattamento economico da porre a carico 
delle imprese destinatarie. Nel caso di assegnazione temporanea presso imprese private i predetti 
protocolli possono prevedere l'eventuale attribuzione di un compenso aggiuntivo, con oneri a carico 
delle imprese medesime. 

 
Considerato che: 

- il Comune di Cassino, nello spirito di leale collaborazione per il raggiungimento di interessi comuni, 
intende contribuire al miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione giudiziaria, attraverso 
un potenziamento degli uffici giudiziari ubicati nel proprio territorio; 

- il miglioramento dell’attività degli uffici giudiziari può essere concretamente perseguito mediante 
un’azione di supporto amministrativo svolto dal personale comunale per la realizzazione di specifici 
progetti finalizzati a intervenire sulle più rilevanti criticità organizzative dell’apparato giudiziario; 

- l’assegnazione temporanea dei dipendenti comunali presso gli uffici giudiziari offre un’occasione di 
significativa crescita professionale per il personale coinvolto, per l’arricchimento delle proprie 
competenze con lo scopo di conseguire un miglioramento complessivo dell’efficienza e della qualità dei 
servizi erogati dall’Ente; 

 
Dato atto che: 

- il Comune di Cassino conserva la titolarità giuridica del rapporto di lavoro nei confronti del dipendente 
in assegnazione temporanea presso altro Ente e ne assicura il trattamento economico fondamentale ed 
accessorio; 

- gli enti consentono ciascuno per quanto di propria competenza la partecipazione del dipendente in 
assegnazione temporanea alle attività formative organizzate per l’aggiornamento professionale del 
personale; 

- il dipendente in assegnazione temporanea viene adibito a mansioni rientranti nel proprio profilo 
professionale, per la realizzazione di specifici progetti con esclusione di attività di supporto al 
magistrato e all’udienza, nonché di attività rientranti nelle competenze funzionali dei cancellieri; 

 
Ravvisata l’opportunità di verificare la disponibilità di unità di personale dipendente interessato a prestare 
servizio presso il Tribunale di Cassino, in regime di assegnazione temporanea per il periodo di un anno, al fine 
di riscontrare la richiesta avanzata dal Presidente del Tribunale di Cassino con nota prot. n. 2114 del 
14.01.2026; 
 
Ritenuto, a tal fine, di dover approvare un avviso per la manifestazione di interesse all’assegnazione 
temporanea presso gli uffici giudiziari del Tribunale di Cassino, per garantire la più ampia partecipazione dei 
dipendenti interessati; 

 

Precisato che la presentazione della domanda di partecipazione non fa sorgere alcun diritto in capo al 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

richiedente al trasferimento temporaneo presso gli uffici del Tribunale di Cassino e che, in ogni caso, 
l’assegnazione temporanea avrà luogo solo a condizione: 

- della formale approvazione del protocollo di intesa da parte della Giunta comunale e della successiva 
sottoscrizione dell’accordo tra le amministrazioni; 

- dell’esito positivo del colloquio volto a verificare la sussistenza dei requisiti di partecipazione in capo al 
dipendente interessato, nonché la compatibilità del profilo curriculare con le attività da svolgere presso 
gli uffici giudiziari; 

- dell’avvenuto rilascio del nullaosta da parte del Dirigente dell’Area di assegnazione, tenuto conto delle 
esigenze organizzative e funzionali dell’ufficio, dei carichi di lavoro, della dotazione organica attuale e 
di ogni altro elemento di valutazione non ostativo alla concessione della prescritta autorizzazione in 
considerazione dell’esigenza di garantire in ogni caso la piena funzionalità degli uffici comunali; 

Dato atto che l’assegnazione temporanea avrà durata di un anno e che tenuto conto della grave carenza 
organica degli uffici comunali, potrà essere accolta una sola domanda di trasferimento temporaneo presso gli 
uffici giudiziari del Tribunale di Cassino; 

Verificato il rispetto del procedimento rispetto alla vigente normativa legislativa e regolamentare; 

Visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse e lo schema di domanda di partecipazione, costituenti 
rispettivamente allegato A e allegato B alla presente determinazione; 
 
Accertato: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e ss.mm.ii., 
contenente anche le disposizioni di legge in materia di organizzazione e lavoro nelle Pubbliche 
Amministrazioni; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 dal titolo “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della legge n. 246 del 28/11/2005”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante il “Regolamento generale 
sulla protezione dei dati”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, recante 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 34/2024 che attribuisce l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Finanziaria al 
Segretario Generale ai sensi degli artt. 107 e 109 del t.u.e.l.; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 4 comma 2 D.Lgs 165/2001 e dell’art. 
107 D.Lgs 267/2000; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di prendere atto della nota prot. n. 2114 del 14.01.2026 del Presidente del Tribunale di Cassino, avente ad 
oggetto la richiesta di disponibilità alla stipulazione di un protocollo di intesa con il tribunale di Cassino per 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

l’assegnazione temporanea di unità presso gli uffici giudiziari ai sensi dell’art. 23 bis comma 7 D.lgs 
165/2001; 

3. Di indire una manifestazione di interesse riservata ai dipendenti dell’Ente a tempo indeterminato per 
raccogliere eventuali disponibilità all’assegnazione temporanea presso gli uffici giudiziari del Tribunale di 
Cassino per lo svolgimento delle attività previste nel protocollo di intesa allegato alla nota prot. n. 2114 del 
14.01.2026; 

4. Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e lo schema di domanda di partecipazione, 
costituenti rispettivamente allegato A e allegato B alla presente determinazione; 

5. Di pubblicare l’avviso all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente – sezione avvisi bandi di concorso”;  

6. Di stabilire che la presentazione della domanda di partecipazione dovrà avvenire entro e non oltre le ore 
12:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio online; 

7. Di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa M. Luisa Pignatelli– Titolare di incarico di E.Q. 
servizio Risorse Umane;  

8. Di trasmettere il presente avviso ai Dirigenti e ai Titolari di incarico di E.Q., nonché, loro tramite, a tutto il 
personale dipendente a tempo indeterminato. 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì  
 
Il Titolare di Incarico di E.Q. 
Dott.ssa Maria Luisa Pignatelli 
19/01/2026 

IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

72

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA
ALL’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PER N. 1 UNITÀ DI PERSONALE PRESSO GLI UFFICI
GIUDIZIARI DEL TRIBUNALE DI CASSINO.

2026

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 91
19/01/2026Data adozione:

19/01/2026

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/01/2026Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.18/91 del 19/01/2026 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  91 del  19/01/2026 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
ALL’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PER N. 1 UNITÀ DI PERSONALE PRESSO GLI UFFICI GIUDIZIARI 
DEL TRIBUNALE DI CASSINO. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 19/01/2026 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


